- 1 -

晋市监函〔2022〕36 号

答复类型：A

关于晋江市十八届人大一次会议
第 49 号代表建议的答复函

市科技局：

李雯代表提出的《关于加快科技赋能，促进传统产业转型升

级的建议》收悉。我局为协办单位，现将办理情况答复如下：

一、我市知识产权现状

2021 年，全市累计有效发明专利拥有量 2659 件，每万人发

明拥有量 12.9 件。全市共有有效注册商标 168719 件，平均每万

户市场主体拥有有效注册商标 6687 件；拥有驰名商标 46 件、马

德里国际注册商标 404 件、地理标志商标 13 件。2019 年以来共

有 4 件专利获评中国专利优秀奖，1 件专利获评福建省专利奖，

10 件专利获评泉州专利奖。共培育国家知识产权优势企业 10 家、

国家知识产权示范企业 5家、福建省知识产权优势企业 23 家；2

家机构被列入“省级知识产权信息公共服务网点名单”。实施 7

个高价值专利培育项目和 11 个专利导航创新发展项目，建设知

识产权公共服务平台，基本完成中国晋江（鞋服和食品）知识产

- 2 -

权快速维权中心建设。

二、知识产权服务培育情况

（一）加强知识产权奖励政策引导。进一步完善知识产权激

励政策体系，鼓励知识产权创造运用，强化质量导向，支持高价

值专利、商标品牌的培育和运营，激发全社会的创新活力，推动

出台《晋江市人民政府关于印发晋江市大力推进科技创新能力建

设的若干措施等三份文件的通知》等文件，2019 年以来落实各级

知识产权政策扶持资金超 5 千万元。

（二）建设高水平知识产权公共服务平台。逐步完善知识产

权公共服务体系建设，推动知识产权公共服务平台更广泛地满足

市场主体和创新主体的需求。设立涵盖政策兑现、行业专题库、

专家库、专利交易等为一体的线上“知创晋江”公共服务平台、

全市知识产权信息实时大屏数据化系统等专业化、特色化知识产

权服务平台，为我市增强知识产权创造能力提供支撑。同时，引

导和支持知识产权信息公共服务网点建设，鼓励根据自身基础和

条件,为社会公众和创新创业主体提供信息检索、宣传培训、业

务指导等基础性知识产权信息公共服务产品。泉州职业技术大学、

海峡（晋江）伞业科技创新中心有限公司被列入“2021 年度省级

知识产权信息公共服务网点名单”，切实提升我市知识产权信息

公共服务能力和水平。

（三）推进知识产权运用能力提升。充分发挥政策导向效应，

支持本市知识产权创造及运用，全市共实现专利转化金额 4.7 亿

元，其中本地高校专利许可转让金额达 275 万元。推动“深沪糖

芋”地理标志使用人取得我市首笔地理标志商标质押贷款，累计

66 家企业实现专利质押融资贷款超 9.5 亿元。同中国人保晋江分

公司签署知识产权战略合作协议，为企业量身定做“专利执行”

保险。

- 3 -

三、下阶段工作思路

（一）启动“知创晋江”项目。成立专利挖掘培育领导小组

及专家小组，通过走访企业、专利培训等方式，支持高价值专利

的培育和运营，挖掘企业发明专利创造能力，以高水平知识产权

服务支撑企业创新全链条。坚持知识产权战略引领，引导企业有

效开展专利布局，加大创新投入，支持企业获取和转化专利技术，

进一步提升知识产权创造质量。

（二）建设知识产权服务集聚区。围绕产业集聚、资源配置、

功能辐射，整合专业化、市场化、复合型的知识产权服务机构，

创新知识产权运营服务管理新模式，优化服务结构，形成“布局

合理，层次较高，服务优良”的知识产权代理、咨询和法律服务

体系，培育高端知识产权服务业态，支持和引导企业持续提升知

识产权创造质量。

主要领导：张志友

分管领导：叶子清

经办人员：吴焕新

联系电话：15959598797

晋江市市场监督管理局

2022 年 6 月 16 日

抄送：市分管领导、市人大常委会人事代表委、市政府督查室。

晋江市市场监督管理局办公室 2022 年 6 月 16 日印发